
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 162 DEL 04.11.2022 

 

OGGETTO: Fornitura gas naturale per riscaldamento e altri usi anno 2023. Affidamento 

ed impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventidue, addì quattro del mese di novembre, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ritenuto necessario garantire la fornitura di gas metano per il fabbisogno degli immobili 

comunali. 

 

Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Richiamato l’art.1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificato dall’art.51 del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.108 che prevede 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione. 

 

Richiamato l’art.3 del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. 

n.3 in data 13/03/2018, esecutiva. 

 

Preso atto che per gli enti territoriali vige l’obbligo di ricorrere al Mepa o a altri mercati 

elettronici (propri e della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della 

centrale regionale di riferimento ovvero alle convenzioni Consip per le forniture di gas metano. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato che è ancora possibile, per gli enti siti in Regione Piemonte, aderire alla convenzione 

Consip a seguito della gara denominata “Gas Naturale ed.14”, lotto 1 Valle d’Aosta, Piemonte, 

Liguria, che ha visto aggiudicataria della procedura di gara la ditta AGSM AIM Energia S.p.A. 

con sede a Verona in Lungadige Galtarossa 8, C.F. 02968430237. 

 

 



Visto l’avviso pubblicato in data 23.09.2022 da Consip, con il quale viene comunicata la 

proroga della sospensione parziale della Convenzione Gas Naturale ed.14 – tutti i lotti – con 

riferimento alle sole forniture a prezzo fisso. 

 

Ritenuto, stante l’instabilità dei prezzi, di aderire alla convenzione per un periodo di 12 mesi, 

nell’unica fornitura ammessa, ovvero a prezzo variabile, mediante ordine diretto di acquisto in 

adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale ed.14 lotto 1”. 

 

Preso atto che le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei 

contratti pubblici sono state effettuate in sede di gara. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

approvato con Deliberazione della G.C. n.17 in data 08/04/2022. 

 

Preso atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, come definito dall’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016, né nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento né di altra persona 

intervenuta nella presente procedura. 

 

Stimato il fabbisogno per l’anno 2023 in Kwatt 16.512. 

 

Considerato che occorre procedere ad una stima del valore dell’appalto sulla base dei dati ad 

oggi conosciuti, che stante la volatilità del mercato e la modifica introdotta per la 

determinazione dei costi (come da comunicazione Consip in merito alla Delibera dell’Autorità 

n.374 del 2022) appare congrua in € 22.000,00, oltre ad IVA di legge, ad oggi fissata al 5%, in 

deroga all’ordinaria aliquota del 22%. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: Z8F386F2A3. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare direttamente, mediante adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale 

ed.14 lotto 1” prezzo variabile a 12 mesi, alla ditta AGSM AIM Energia S.p.A. con 

sede a Verona in Lungadige Galtarossa 8, C.F. 02968430237., la fornitura del gas 

naturale a servizio degli immobili comunali per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 

2023. 

 

2) Di prenotare l’impegno di spesa di € 23.100,00 (IVA 5% compresa) alla Missione 1 

Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 2022-2024 competenza 2023. 

 

3) Di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2023. 

 

4) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 



e s.m.i. 

 

5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fatture e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

6) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Antichini Simona. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, lì 04.11.2022  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 


